hasta el límite establecido en los contratos de S/4.20 por US$1 (S/4.20 por US$1 al 31 de diciembre
de 2021).

Un monto negativo muestra una reducción potencial neta en el estado consolidado de resultados,
mientras que un monto positivo refleja un incremento potencial neto:

   Efecto en
   resultados antes
  Aumento/disminución  del impuesto a
  en el tipo de cambio  las ganancias
   S/000
2022
Dólares estadounidenses/Soles   +5%  28,354)
Dólares estadounidenses/Soles   -5% ( 28,354)
Dólares estadounidenses/Soles   +10%  56,583)
Dólares estadounidenses/Soles   -10% ( 56,708)

2021
Dólares estadounidenses/Soles   +5% ( 14,964)
Dólares estadounidenses/Soles   -5%  14,964)
Dólares estadounidenses/Soles   +10% ( 42,267)
Dólares estadounidenses/Soles   -10%  29,928)

- 89 -

Adicionalmente, el siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad en el patrimonio para la
posición del 31 de diciembre de 2022 y de 2021, ante una variación en los tipos de cambio en las
principales monedas de aquellas subsidiarias que tienen una moneda funcional distinta al Sol
(dólares estadounidenses):

  Efecto en
  patrimonio
  Dólares
Aumento/disminución en el tipo de cambio  estadounidenses

  S/(000)

2022
+10%   758)
-10%  ( 758)
+20%   1,516)
-20%  ( 1,516)

2021
+10%   8,866)
-10%  ( 8,866)
+20%   17,732)
-20%  ( 17,732)

- Riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y los flujos de efectivo -

La Compañía y sus Subsidiarias pueden tomar financiamientos con tasas de interés fija o variable
considerando como lineamiento obtener un bajo costo financiero. En algunos casos, luego de
obtener el financiamiento, se hace seguimiento a la tasa de interés obtenida comparándola con la
tasa actual y futura de mercado, y realiza, de ser necesario, operaciones de derivados para
atenuar el impacto de la fluctuación en la misma.

La Compañía y sus Subsidiarias administran su riesgo de tasa de interés mediante la obtención

[…]

no recurrentes. A cada fecha de reporte, la Gerencia analiza los movimientos en los valores de los
activos y pasivos que deben ser valorizados de acuerdo con las políticas contables de la Compañía y
sus Subsidiarias.

Para propósitos de las divulgaciones de valor razonable, la Compañía y sus Subsidiarias han
determinado las clases de activos y pasivos sobre la base de su naturaleza, características y riesgos y
el nivel de la jerarquía de valor razonable tal como se explicó anteriormente.

(y) Reexpresión de saldos del Estado Consolidado de Resultados de 2021 -

Como parte de la disposición de algunas líneas de negocio, siendo la principal la de esponjas y paños
de limpieza, se ha reclasificado para efectos comparativos los resultados del periodo 2021 de algunos
rubros de los resultados continuos al rubro “Operaciones discontinuadas” en el estado consolidado de
resultados de acuerdo con las disposiciones de la NIIF 5 Activos No Corrientes Mantenidos para la
Venta y Operaciones Discontinuadas. A continuación, se presenta un resumen de las principales
reclasificaciones

 Saldos
 previamente   Disposición  Saldos
 reportados  de Líneas  Reexpresados

 S/(000)  S/(000)  S/(000)

Ventas a terceros y partes relacionadas  12,227,663)  ( 11,788)  12,215,875)
Costo de ventas ( 9,831,454)  15,730)  ( 9,815,724)
Gastos de ventas y distribución ( 786,246)  2,006)  ( 784,240)
Gastos administrativos ( 732,928)  707) ( 732,221)
Otros ingresos y gastos, neto  54,386)  ( 1,315)  53,071)
Gastos financieros ( 337,756)  143) ( 337,613)
Diferencia de cambio neta ( 18,632) ( 186) ( 18,818)
Impuesto a las ganancias ( 179,596) ( 981) ( 180,577)
Pérdida después de impuestos a las ganancias
por operaciones discontinuadas ( 431,562) ( 4,316) ( 435,878)

- 123 -

45 NORMAS EMITIDAS QUE TODAVIA NO ENTRAN EN VIGOR

Las siguientes normas e interpretaciones han sido publicadas y aún no estaban vigentes a la fecha
de emisión de los presentes estados financieros consolidados:

● Divulgación de políticas contables - Modificaciones a la NIC 1 y a la Declaración Práctica 2. La

modificación a la NIC 1 aclara que se deben divulgar las políticas contables materiales.
Asimismo, la modificación de la Declaración Práctica 2 para proporcionar guías sobre cómo
aplicar el concepto de materialidad a las divulgaciones de políticas contables. Esta modificación